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Název: Doplňkové a specifické služby jako nástroj rozšíření odvětvové

nabídky turismu

V destinaci Deštné v Orlických horách byla provedena analýza současného stavu

nabídky sportovně rekreačních služeb, poskytovaných v zimní sezóně ve zvoleném území.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy např. cestovní ruch, destinace, rekreace, dále jsou

charakterizovány základní a doplňkové služby. V práci je použita výzkumná technika

dotazování a technika obsahové analýzy textu. Dotazník je zaměřen na složení návštěvníků

a jejich spokojenost s nabídkou a kvalitou vybraných dostupných služeb. Výsledky jsou

uvedeny v praktické části s charakteristikou destinace, souhrnem atraktivit a zajímavých

míst a analýzou nabídky sportovně rekreačních služeb, zejména lyžařských areálů a

wellness služeb. Podle výsledků šetření jsou navržena možná řešení a doporučení, která by

mohla pozitivně ovlivnit rozvoj cestovního ruchu ve vybrané destinaci.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá analýzou nabídky sportovně rekreačních služeb se

zaměřením na segment zimní rekreace v destinaci Deštné v Orlických horách. Důvodem

výběru tématu práce byla i okolnost, že ve zkoumané oblasti autorka bydlí již od narození,

má k ní velmi blízko a dodnes se tam ráda vrací. Dále lze uvést také její zkušenosti s prací

v tamějším ubytovacím zařízení, lyžařské škole, půjčovně lyží a snowboardů či lanovém

parku. Motivací ke zpracování této práce byl také kladný vztah autorky k přírodě a

aktivnímu odpočinku.

Oblast Orlických hor, rovněž i zvolená destinace Deštné v Orlických horách, jsou

ideálním místem pro sport a turistiku. V zimním období především pro lyžování a

běžkování. Nacházejí se zde i menší lyžařské areály, které mají dobré podmínky pro svůj

další rozvoj. Autorka by ráda touto prací přispěla ke zkvalitnění služeb ve sportovně

rekreační oblasti.

Cestovní ruch je nedílnou součástí ekonomiky národního hospodářství. Má významný

finanční přínos, zvyšuje kvalitu života, životní úroveň v daném místě. Dále přináší nové

možnosti pro podnikání a nabízí nová pracovní místa. Dříve obyvatelé obce Deštné

v Orlických horách nemuseli dojíždět za prací do měst a mohli tak pracovat v různých

odvětvích v místě bydliště. V průběhu let byly místní firmy nuceny ukončit výrobu nebo se

přemístit. V současnosti je pro většinu obyvatel zdrojem obživy právě cestovní ruch. Z toho

vyplývá, že je důležité této problematice věnovat pozornost a hledat nové možnosti pro

podnikání v oblasti turismu a tím zkvalitňovat nabídku destinace.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analýza a zhodnocení současné situace v nabídce

sportovně rekreačních služeb poskytovaných v zimní sezóně v destinaci Deštné v Orlických

horách a celkové zhodnocení spokojenosti návštěvníků s vybranými službami.

Dílčím cílem je následné předložení návrhů a doporučení, vyplývajících z výsledků

šetření, jak by se dala situace zlepšit.

2.2 Metodika práce

2.2.1 Širší výzkumné cíle

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak jsou návštěvníci spokojeni s nabídkou

sportovně rekreačních služeb poskytovaných v zimní sezóně v destinaci Deštné v Orlických

horách a na základě výsledků výzkumu přinést návrhy a doporučení pro další vývoj.

2.2.2 Výzkumné otázky

1) Jaká zimní aktivita nejvíce motivuje k návštěvě Deštného v O. h.?

2) Jak návštěvníci hodnotí infrastrukturu a vybavenost Deštného v O. h.?

3) Jak jsou návštěvníci spokojeni s poskytovanými službami v této destinaci?

4) Který lyžařský areál návštěvníci Deštného v O. h. upřednostňují?

5) Jaká je průměrná délka pobytu návštěvníků Deštného v O. h.?

6) Jaký typ ubytovacího zařízení je nejvíce využívaný návštěvníky Deštného v O. h.?

7) Co v nabídce Deštného v O. h. návštěvníkům nejvíce chybí?
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3 Literární rešerše

Bakalářská práce věnující se tématu Sportovně rekreačních služeb vychází z kvalitní

literatury, ze které je možné čerpat poznatky a postřehy v průběhu zpracování práce.

Základním východiskem pro teoretickou část práce se staly následující publikace,

zabývající se problematikou cestovního ruchu a vymezením důležitých termínů cestovního

ruchu, jakými jsou například rekreace, destinace či služby.

KIRÁĽOVÁ, Alžběta, 2003. Marketing: destinace cestovního ruchu. 1. vyd. Praha:

Ekopress.173 s. ISBN 80-86119-56-4.

Autorka se v této odborné literatuře věnuje otázce marketingu destinace cestovního

ruchu. Tato problematika je rozdělena do šesti kapitol, kde autorka rozebírá např.

předpoklady využívání marketingu v destinaci cestovního ruchu, analýzu složek nabídky

cestovního ruchu, formulování marketingové strategie, tvorbu produktových balíčků či

marketingovou kontrolu. Pro účely této bakalářské práce bylo využito zejména poznatků

z kapitoly č. 1, ze které autorka této práce čerpala především definici služeb, jejich

vlastností a charakteristiku destinace.

KOTÍKOVÁ, Halina, SCHWARTZHOFFOVÁ, Eva, 2014. Cestovní ruch a rekreace.

1.vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 190 s. ISBN 978-80-244-4430-7.

Dílo je zaměřeno na problematiku destinačního managementu a marketingu, je

rozděleno do tří částí. První část s názvem Rekreace a destinace, management destinace

popisuje např. teoretická východiska organizace a řízení destinace. Druhá část se věnuje

marketingu destinace cestovního ruchu, třetí případové studii regionu Střední Morava a

Jeseníky. Pro účely bakalářské práce bylo využito části první, ze kterých autorka čerpala

vymezení pojmů rekreace a destinace, dále klasifikaci rekreace a atributy destinace.

ORIEŠKA, Ján, 2010. Služby v cestovním ruchu. 1. vyd. Praha: IDEA SERVIS. 405 s. ISBN

978-80-85970-68-5.

Publikace se zabývá charakteristikou služeb v cestovním ruchu, tato problematika je

zpracována do čtrnácti samostatných kapitol. Pro vypracování závěrečné práce byla

využita především kapitola č. 1 a kapitola č. 6, které pojednávají o podstatě služeb a jejích

znacích v cestovním ruchu, klasifikaci či charakteristice a významu poskytování sportovně

rekreačních služeb. Autorka považuje tento zdroj za nejhodnotnější pro zhotovení kapitol
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Služby, Vlastnosti služeb, Služby v cestovním ruchu, Vlastnosti služeb v cestovním ruchu a

Sportovně rekreační služby.

ORIEŠKA, Ján, 1999. Technika služeb cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: IDEA SERVIS. 244

s. ISBN 80-85970-27-9.

Tato publikace byla velkým přínosem jak pro zpracování kapitoly o základních a

doplňkových službách, tak i pro kapitolu služby v cestovním ruchu. V práci bylo využito

kapitoly č. 1. Spolu s předchozím dílem představuje pro toto téma velmi zásadní studijní

materiál.

ZELENKA, Josef, PÁSKOVÁ, Martina, 2012. Výkladový slovník cestovního ruchu.

Kompletně přeprac. a dopl. 2. vyd. Praha: Linde Praha. 768 s. ISBN 978-80-7201-880-2.

Dílo komplexně vyjadřuje problematiku cestovního ruchu a velmi podrobnou

terminologii týkající se nejen cestovního ruchu, ale i oblastí geografie, sociologie,

psychologie či ekologie. Autorka využila tuto publikaci především k vysvětlení některých

pojmů, kterými jsou například cestovních ruch či destinace. Slovník byl zařazen z důvodu

nejaktuálnějších informací a pojmů v oboru cestovního ruchu.
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4 Teoretická část

4.1 Teoretická východiska

4.1.1 Cestovní ruch

V současnosti se v odborné literatuře setkáváme s pojmem cestovní ruch a jeho

alternativou turismus, který je odvozený z anglického výrazu tourism. Jiné termíny jako

například turistika jsou pro označení cestovního ruchu nepřesné. (Zelenka, Pásková 2012,

s. 578)

Cestovní ruch lze chápat jednak jako prostředek k uspokojování potřeb a jednak


[…]


rekreačních služeb poskytovaných v zimní sezoně na území obce Deštné v Orlických horách

a také prostřednictvím návštěvníků zhodnotit spokojenost s nabídkou těchto služeb. Pro
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analýzu současného stavu nabídky zmíněných služeb bylo využito obsahové analýzy

internetových stránek TIC9 Deštné v O. h., oficiálních stránek obce Deštné v O. h., stránek

poskytovatelů služeb a dalších. Pro účely zjištění názorů a spokojenosti cílové skupiny bylo

použito dotazníkového šetření, jehož kompletní výsledky jsou uvedeny v příloze č. 4.

Z výsledků obou forem průzkumu vyplynulo, že Ski centrum Deštné je

nejpreferovanějším (viz otázka č. 18 a 19)a největším lyžařským areálem s největším

výběrem doplňkových služebna tomto území. Dalším poznatkem je nedostatek wellness

služeb a to především krytého bazénu.

Dále lze na základě dotazníkového šetření konstatovat, že návštěvníci do destinace

přijíždějí především kvůli lyžování a turistice, oceňují přírodu, místní turistické značení,

služby pro lyžaře a snowboardisty a také kvalitu ubytování. Naopak v destinaci jim chybí

kvalitní stravovací služby a kulturní akce. Objevují se i stížnosti na výši cen za služby, která

podle nich často není odpovídající. Návštěvníci by rovněž uvítali lepší nákupní možnosti,

více příležitostí pro zábavu a společenské vyžití a možnost vyžití pro malé děti. Častým

upozorněním byl komentář návštěvníků k dopravní infrastruktuře, kdy upozorňovali na

nedostatek parkovacích míst a neorganizovanost především při konání sportovních akcí.

Na základě poznatků z výzkumu byly vypracovány návrhy a doporučení, která jsou

uvedena v kapitole č. 7.

9 TIC – Turistické informační centrum

36

7 Závěry a doporučení

Cílem této bakalářské práce bylo zjištění, jaký je současný stav nabídky sportovně

rekreačních služeb poskytovaných v zimní sezoně v obci Deštné v Orlických horách a dále

také zjištění, jak jsou návštěvníci s nabídkou těchto služeb spokojeni.

Dle výsledků jednotlivých šetření lze říci, že turistická destinace Deštné v Orlických

horách je pro návštěvníky atraktivní především z důvodu možnosti provozování

oblíbených zimních aktivit, jako je sjezdové a běžecké lyžování či snowboard (viz graf č.

23). K atraktivitě destinace přispívá i množství konaných sportovních akcí pro veřejnost,

kterou je například světově známý freeski závod Excelent Soldiers (viz graf č. 24). Jako

další plus pro atraktivitu destinace z hlediska cestovního ruchu je dle odpovědí

návštěvníků (graf č. 21) uváděna příroda, údržba krajiny a atraktivity destinace. Kvalita

ubytování je dle respondentů na vysoké úrovni. Zde návštěvníci především vyzdvihují

stylové objekty, jakým je Srub Karolina a Penzion Kozí chlívek.

Na základě získaných výsledků obou šetření autorka stanovila doporučení a návrhy,

která by mohla přispět k zvýšení turistické atraktivity a zlepšení stavu sportovně

rekreačních služeb nabízených v zimní sezoně.

- Zvýšit počet parkovacích míst (u lyžařských areálů, na Masarykově chatě)

- Při velkých sportovních akcích zajistit obsluhu parkoviště

- Zlepšit údržbu pozemních komunikací k některým ubytovacím zařízením

- Vytvořit zázemí pro běžkaře v běžeckém areálu

- Zajistit lepší stravovací služby na hřebeni Orlických hor (i v souvislosti

s předpokládaným nárůstem návštěvníků po vystavění rozhledny na Velké Deštné

v roce 2017)

- Rozšířit nabídku poskytovaných wellness služeb (především v případě nepříznivého

počasí, nedostatku sněhu pro zimní sporty)

- Obnovit bazén v hotelu Area

- Zajistit společenský sál pro konání plesů, společenských akcí (hasičská zbrojnice

jako náhrada společenského sálu mnohdy kapacitně nestačí)

- Aktualizovat a sjednotit základní údaje na www stránkách obce Deštné v O. h. (viz

počet obyvatel - titulní strana 566, záložka historie obce 600 obyvatel)

- Aktualizovat a doplnit informace na www stránce TIC Deštné v O. h. (např. více

rozvést tipy na výlety v okolí, tipy kam zajít na dobré jídlo – o stravovacích
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zařízeních zde není ani zmínka, v záložce služby uvést informace o dostupných

wellness službách včetně kontaktů na provozovatele, přidat mapy běžeckých tras a

naučných stezek)

- Prodloužit otevírací dobu prodejen s potravinami (viz návštěvníci přijíždějící

v sobotu odpoledne si nemají kde koupit ani pečivo)

- Zajistit lepší propagaci kulturních akcí (plakáty na veřejné nástěnce na návsi často

strhne vítr, proto doporučuji dávat odkazy na konající se akce na titulní stranu www

stránek obce Deštné nebo např. distribuovat info letáčky ubytovacím a stravovacím

zařízením)

- Prodloužit otevírací doby barů, i restaurací (i ve všední dny, návštěvníci jsou zde

např. o jarních prázdninách i v týdnu)

- Spolupráce jednotlivých subjektů cestovního ruchu (např. ihned po hlavní sezoně

většina provozovatelů ubytovacích a stravovacích zařízení přeruší provoz ve stejný

čas, doporučením je tedy domluva na prostřídání se přerušeného provozu)

- Pokusit se přilákat návštěvníky na vícedenní pobyty (např. formou balíčků služeb)

- Spolupracovat s místními drobnými podnikateli a tím vzájemně podporovat

cestovní ruch

Autorka si je vědoma, že vše je z velké části otázkou ochoty místních lidí a dalších

zájmových subjektů, peněz, provozuschopnosti i vlastnictví nemovitosti.
