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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Pojetí textu odpovídá požadované struktuře způsobu tematického obsahového zařazení. Metodické
pojetí je vyjádřeno obecně a rozpracováno až v empirické části což je pro celkovou koncepci tvorby
práce přiměřené. V literární rešerši autorka prezentuje způsob využití vybraných zdrojů, teoretická
východiska jsou uspořádána, důsledně citována a jejich výběr umožňuje další aplikace. Pro vymezení
základní terminologie však autorka volí nadměrné množství přímých citací. Rozsah použitých zdrojů
dokládá důslednost zpracování.
Na úvodní tematickou a metodickou expozici empirické části navazuje vlastní průběh šetření práce.
Relativně vysoký počet hypotéz uvádí autorka přehledně a se zdůvodněním jejich odvození, některá
zdůvodnění jsou však subjektivní až nejasná (viz formulace „z určitých zjištění vyplývá …“ – z jakých
zjištění?; užito v případě H2, H5, H7 – s. 24-26). Výsledky dotazníkového šetření jsou srozumitelně
prezentovány, kombinace výsledků dotazníků a ověřování hypotéz je přehledná. Volba, a pak i způsob

vyhodnocení provedených šetření, však není zárukou zcela objektivních výsledků, neboť je autorka
často ovlivňuje individuálním předpokladem, což se promítá i ve formulacích závěrů práce.
Text zatěžují občasné formální (přepis), pravopisné (shoda přísudku s podmětem) i stylistické (způsob
vyjádření) chyby, jejichž frekvence sice není vysoká, ale snižuje celkovou jazykovou a terminologickou
úroveň.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložený text práce interpretuje přijatou koncepci tvorby a dokládá snahu autorky dodržet hlavní
požadavky na zpracování. Zmíněný podíl subjektivity je ovlivněn zřejmou znalostí prostředí a tím také
mírou předpokládaných výsledků, což se negativně projevuje zejména ve způsobu použití zvolených
metod zpracování. Přesto však přináší provedené šetření hodnotné aktuální výsledky, které lze přímo
využít jako východiska pro další řízení provozu destinace i opatření destinačního managementu ve
vztahu k dalšímu rozvoji služeb. Rozsah a koncepce příloh je plně funkční.
O angažovaném přístupu autorky k provedeným šetřením není pochyb. Zpracování i vlastní proces
vyhodnocení je prokázáním její schopnosti provést odbornou analýzu, i když v modelové podobě,
k čemuž je nutné přihlédnout i přes výše uvedené připomínky.

Otázky k obhajobě:

1. Podle jakých kritérií byl proveden výběr respondentů dotazníkového šetření?
2. Kde lze hledat příčinu dominance zimní sezóny, která byla zvolena ke zpracování?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 16. května 2016

podpis